(21) Cfr. rubric. l. V, tit. 1, X.; Molitor, l. c. p. 117 sq. p. 130 sq.

(22) Cfr. cap. 10, X. de purg. can. V, 34. = Innoc. III, 7, Maii 1199; cap. 31, X. de simon. V, 3. = Innoc. III, 2 Dec. 1199; cap. unic. X. ut eccl. ben. III, 2 = Innoc. III, 22, Sept. 1198; cap. 24, X. de accus. V, 1. = Cap. 8. Conc. Later. IV, a. 1215, cap. 17, 18, 19, 21, X. V. 1; cap. 1, 2, de acc. V. 1, in Sext.; Muenchen l. c. p. 472 sq. 474 sq. ubi calumnias *Boehmeri*, quod immoralitas cleri fuerit ratio introducendi proceduram inquisitionis, recte reiicit; Molitor, l. c. p. 173 sq.; Bouix, l. c. tom. II, p. 125 sq.; Vering, l. c. § 201; Lega, l. c. n. 108; Fournier, l. c. p. 267 sq.

BIBLIOTHECA  
FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

si de crimine haeresis in foro ecclesiastico fuit cognoscendum. Cui singulari proprietati haeresis illa accessit, ut vel ipsa inquisitio de haeresi in forma summaria, non solemniter absolveretur (23). Cum ipsa inquisitio illud incommodum haberet, ut idem videretur esse accusator et iudex, inde ex saeculo decimo tertio inquisitio facta est "aliquo promovente ipsam," (24). Qui promotor inquisitionis sese habuit ad instar accusatoris in iure antiquo. Postquam vero in Gallia saeculo decimo tertio et decimo quarto officium *promotoris* vel *procuratoris fiscalis* in tribunalibus saecularibus institutum et saeculis subsequentibus etiam in aliis regionibus receptum est velut in Hispania, Lusitania, Anglia saeculo decimo quinto, in Italia certe iam saeculo decimo sexto, idem promotor fiscalis (25) etiam in foro ecclesiastico introduci coeptus est (26).

VI. *In Clementinis* (27) illa nova reperitur sanctio, qua processus *summarius* iam antea usitatus, accuratius definitus est. Quae Clementinae Decretales licet directe de causis civilibus sive contentiosis ius constituerent, tamen causae criminales non penitus excluserunt. Imo procedura summaria, quae *in ordinibus religiosis* passim fuerat recepta (28), per Pium V, Sixtum V, Clementem VIII etiam ad causas criminales *clericorum saecularium* extensa est, et in ipsa Curia Romana circiter a duobus saeculis tantopere tribunalibus ecclesiasticis probabatur, ut procedura solemniter penitus fere ab aula recessisset. Qua re factum est, ut S. Congr. Episcop. et Regul. in causis criminalibus per appellationem ad se delatis tum solum proceduram nullam et irritam esse declararet, si formae vere essentialis iusti iudicii non fuissent observatae (29).

(23) *Bouix*, l. c. p. 365 sq.; *Muenchen*, l. c. p. 429 sq.

(24) Cap. 19, X. de acc. V, 1; *Durantis*, l. c. lib. III, part. 1, § 3, n. 2, 20.

(25) *Molitor*, l. c. p. 172, 182 sq., 234 sq. Cfr. *Hélie*, *Traité de l'instr. crim.*, vol. I, p. 464, qui officium promotoris fiscalis repetit ex *procuratoribus regis*, qui prius privata regis negotia et deinde etiam negotia fisci apud tribunalia defendebant, licet non neget introductionem proceduram per inquisitionem suas partes habuisse in ortum illius instituti.

(26) *Procedura contra contumaces* ex professo in iure Decretalium non exponitur. Quare hac in re potius ad ius romanum atque ad praxim fuit recurrendum. Cfr. *Durantis*, l. c. lib. III, part. 1, de accus. §§ 5, 6; *Molitor*, l. c. p. 168 sq., 258 sq., 283; *Muenchen*, l. c. p. 404 sq. In iure Codicis melius contumacia considerata fuit ut causa incidens sive in processu contentioso sive in criminali.

(27) Cap. 2, de iud. II, 1, in Clem.; cap. 5, de V. S. V. 11, in Clem.; *Nilles*, *De iud. eccl.* p. 20 sq.; *Briegleb*, *Einleitung i. d. Theor. d. sum. Prozesse*, p. 15 sq.

(28) Cap. 24, i. f. X. de accus. V, 1.

(29) *Droste*, l. c. p. 61 sq.

VII. *Concilium Tridentinum* (30), praeter reformationem in ipsa tribunalium ecclesiasticorum *constitutione* peractam, etiam *proceduram* criminalem multiplici ratione emendavit, atque imprimis *frivolas* nimisque faciles appellationes sapientissime amputavit (31) et contra clericos concubinarios specialem quendam et summarium procedendi modum praescripsit (32). At singulari mentione dignum est novum illud decretum Concilii Tridentini (33), quo procedura *extraiudicialis suspensionis ex informata conscientia* in iure Decretalium (34) solis Praelatis regularibus pro clericis regularibus sibi subditis concessa, etiam pro clero saeculari (35) Episcopis fuit permissa (36).

VIII. *Post Concilium Tridentinum* (37) procedura criminalis, licet in compluribus capitibus specialibus aucta et emendata fuerit (38), tamen essentialia mutationes non subiit, et processus criminalis per inquisitionem sive ex officio paulatim tam communiter introductus est, ut non iam extraordinarius, sed ordinarius fieret ordo iudiciarius in causis criminalibus (39). Cui praxi accessit etiam frequentior usus promotoris fiscalis, etiamsi in fontibus iuris communis fundamentum non haberet (40). Atque ita in praxi processus adhibitus erat processus mixtus ex inquisitione et accusatione.

IX. *Ultimo saeculo*, post finitam revolutionem gallicam, in non paucis regionibus una cum tribunalibus criminalibus bene constitutis etiam procedura criminalis canonice ordinata in praxi oblivioni data est (41). Nihilominus Sedes Apostolica reformationem tribunalium et proceduram in causis criminalibus constanter promovit. Id quod in primis factum est in Statu Pontificio (42) atque etiam extra illum sapientibus decretis ordini iudiciario fori